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Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 2. december 2020 behandlet sagen 
”Høring om nyt Midtbyregulativ” og har følgende bemærkninger: 
 

Rådet vil gerne takke kommunen for udarbejdelsen af et længe ventet regulativ for 

Randers midtby. Et regulativ, som nu vil blive en fælles forståelsesramme for alle, 

borgere som erhvervsdrivende skal forholde sig til og efterleve.  

Det er et vigtigt parameter for det fælleskab, som er nødvendigt for at byen styrkes 

og udvikler sig til et sted, vi alle kan være og lide at være. I den forbindelse skal Rådet 

erindre om dets høringssvar (15.08.20) til Randers Kommunes Mobilitetspolitik, hvor 

vi med stor tilfredshed hilste den i indledningen til Mobilitetspolitikken afsluttende 

bemærkning meget velkommen: 

”Som et gennemgående tema for alle fem indsatsområder skal der indtænkes 

tilgængelighed for alle borgere. Mobilitet er for alle – også dem med handicap eller 

gangbesvær.” 

Netop derfor er det vigtig, at handicapaspektet tænkes ind fra starten og i alle faser 

af initiativer, sager, aktiviteter osv. som igangsættes af kommunens forskellige 

sektorer. 

Rådet har følgende bemærkninger og anbefalinger til Midtbyregulativet 

- I lighed med Ældrerådets høringssvar til Midtbyregulativet ønsker Rådet 

også, hvor der på side 5-6-7 og 10 står ”for fodgængere, kørestolsbrugere 

mv.”, ændres til ” for fodgængere, gangbesværede, handicappede, 

kørestolsbrugere mv. 

 

- I regulativet peges der flere steder på, at der i forbindelse med skiltning, 

bannere mv. skal være en minimumsbredde, der sikrer fri passage for 

fodgængere, kørestolsbrugere, barnevogne etc. Her anbefaler Rådet en 

minimumsbredde på mindst 1 m.  

 

Begrundelsen herfor er at alle, der færdes i Randers midtby, skal kunne 

færdes frit uden at gå ind i alt muligt specielt når man er 
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gangbesværet/handicappet. Her tænkes også på ældre med stok, rollator, 

krykker og ikke mindst svagtseende og blinde med stok eller hund. 

 

- Der skrives i regulativet, at der maximalt må være et fritstående skilt ud for 

hver butiksfacade. Der er vigtig at få præciseret, om det gælder uagtet hvor 

mange facadevinduer en butik måtte have? 

 

- Det vil være formålstjenligt med en henvisning til, at kommunen står til 

rådighed for løsningsforslag til etablering af ramper og lignende, som giver 

tilgængelighed til ejendomme og forretninger, således at afsnittet fremstår 

som en opfordring med motivation til at gøre butikkerne tilgængelige, 

selvom det kræver en godkendelse ift brug af materialer samt en 

dispensation ift det gældende Bygningsreglement. Afsnittet om ramper er på 

nuværende tidspunkt formuleret, så det lyder negativt og kompliceret at 

etablere niveaufri adgang, så det for de erhvervsdrivende kommer til at lyde 

som om, at det faktisk er lettere at lade være at igangsætte en sådan proces. 

 

Man bør også opfordre de erhvervsdrivende til at placere skilte med det 

velkendte kørestolssymbol f.eks. ved de indgange, der er tilgængelige eller 

med kørestol og pil, hvis der f.eks. findes en indgang på (bag)siden af 

bygningen, der kan bruges således, at det bliver tydeliggjort, hvor og hvordan 

man kommer ind, hvis man ikke kan forcere trin og trapper. 

 

Brug gerne henvisning til eksisterende, gode løsninger som eksempelvis 

rampen ved Søstrene Grene i Torvegade. 

 

- Henvisningen til minimumshøjde 2,2 m. for parasoller skal skrives ind i hele 

teksten. 

 

- Generelt vedligeholdelse af underlaget er en forudsætning for 

tilgængelighed. I dag ses der skæve fliser, kanter og brosten, der ikke er på 

plads/eller er i stykker etc. mv.  Dæksler som er skæve og ligger langt over 

kriterierne for niveaufri tilgængelighed. Det handler bl.a. om diverse dæksler 

i underlaget tilhørende Randers Kommune, Randers Vandmiljø og Verdo. 

Naturligvis bør alle disse mangler i forbindelse med beslutning af et 

funktionelt midtbyregulativ generelt reetableres/renoveres. Samtidig bør der 

i regulativet findes oplysninger om, hvor iagttagne  fejl og mangler mv. i det 

offentlige rum kan meddeles med henblik på en hurtig udbedring. 

Randers kommune har taget FN verdensmål til sig og i nævnte ses, at der inden 2030 

skal gives universel adgang til sikre, inkluderende og tilgængelige grønne og 

offentlige rum for os alle. 

Generelt bør Randers Kommune være mere ambitiøse, serviceminded og 

løsningsorienteret på området. Husk: et samfunds tilgængelighed er en 

grundlæggende forudsætning for at skabe lige muligheder for alle. 
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